
Ба Шурой диссертатсионии 61).КОА-003-и 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, к. Буни ХДсорак, 
шах,раи донишдуён, бинои таълими 7)

* ТАЦРИЗИ 
муцарризи расмй ба диссертатсияи Исматов Абдулхафиз Фазлидинович 
дар мавзуи «Такмилдихии маъмурикунонии андоз дар шароити 
ракамикунонии иктисодиёт» барон дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва 
карз пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз рун 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Исматов 
Абдулхафиз Фазлидинович ба бандхои зерини Шиносномаи номгуйи 
ихтисосхои Комиссияи олии аттестате ионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.07 -- Молия, муомилоти пулй ва карз мутобикат мекунад: 1.1. 
Равандхои методологию сохтории ташаккули системаи молиявй; 1.3. Назария 
ва методологияи таъсири системаи молиявй дар рушди иктисодиёт; 2.4. Пешгуй 
ва банакшагирии будетию андозй дар иктисоди бозорй; 2.5. Танзими андоз дар 
бахшхои иктисодиёт; 2.6. Назарияи танзими системаи будетию андозй; 2.9. 
Асосхои назариявй, афзалиятхои сиёсати андозй ва самтхои асосии ислохоти 
системаи андозй; 2.16. Сиёсати будетию андозии давлат дар иктисоди бозорй; 
2.20. Дигаргунсозии системаи будетию андозй дар даврахои гуногуни рушди 
иктисодиёт:афзорхо ва амсилахои мувофиксозй; 3.14. Назария, методология ва 
методхои заминавии андозбандии субъектхои ходагидор; 3.30. Бахисобгирии 
андоз хамчун унсури андозбандй.

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй. Низоми 
маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт, ки ба татбики 
барномахои дарозмухлати низоми андозбандй мамлакат хизмат менамояд, яке 
аз механизми мухими самаранокии таъмини саривактии маблагхои пулй ба 
будети давлатй ба хисоб рафта, ба таъмини окилонаи иктидори андозй ва далби 
бештари сармояхо ба рушди сохахои иктисоди миллй мусоидат мекунад. 
Вобаста ба ин, рушди маъмурикунонии андоз, бахусус, назорату сандишхои 
андозй дар шароити ракамикунонии иктисодиёт ба таъмини идроиши кисмати 
даромади будети давлатй равона мегардад. Аз ин хотир, такмили механизми 
маъмурикунонии андоз ба татбики амалии фаъолияти пурсамари макомоти 
андоз дар заминай пурзур намудани хизматрасонихои электронй назорату 
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сандишдои андозй, ба воридшавии дадми бештари маблагдои андозй ба будети 
давлатй ва тайра хизмат менамояд.

Мадсади ислохоти андозй низ тайи солдои истидлолияти кишвар ба 
дастгирии андозй-молиявй, аз думла истифодаи бештари имтиёздои андозй, 
бахусус, дори намудани низоми махсуси андозбандй ва маъмурикунонии 
соддаи он, паст намудани гарбнии андоз, бедтару хубтар ба род мондани 
назорату сандишдои андозй ба корхонаю ташкилотдо ба дамъоварии 
саривадтии маблатдои андозй ба будети давлатй ва самаранокии фаъолияти 
мадомоти андоз оварда расонидааст. Дар ин дода, дорй намудани шадлу 
усулдои нави идоракунии низоми андозй, бахусус, радамикунонии 
маъмурикунонии андоз ба мадсад мувофид буда, он дам манфиатдои давлат ва 
дам субъектдои ходагидориро дифз намуда, ба тадкими имкониятдои дисмати 
даромади будети давлатй мусоидат менамояд.

Тадлили вазъи низоми андозй ва маъмурикунонии он дар минтададои 
кишвар нишон медидад, ки доло дам камбудидо ва нудсондо дар бахши 
маъмурикунонии он ба назар мерасад. Чунки, чорадои андешидашуда дар ин 
самт нокифоя буда, тадозои такмили назорату сандишдои андозиро дар рушди 
идтисодиёти кишвар бо истифода аз технологияи пешдадами хизматрасонидои 
электронй таъмин менамояд. Хдлли масъаладои мазкур ба дастгирии давлатй и 
рушди маъмурикунонии андоз ва баланд бардоштани самаранокии мадомоти 
андоз дар Чумдурии Тодикистон равона гардида, таддиди данбадои назариявй - 
амалй ва пешнидоду дулосадои мушадхасро оид ба маъмурикунонии андоз 
тадозо менамояд, ки он барои суботи молиявй барои дадсоладои минбаъда 
хизмат ходад намуд.

Бинобар ин, омузиши асосдои назариявй ва институтсионалии 
маъмурикунонии андоз ва дар заминай он самараноки фаъолияти мадомоти 
андоз, рушди низоми андозй ва пешнидоддои муфид оид ба такмили меданизми 
маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт яке аз 
масъаладои мубрам дар илми идтисодй ба дисоб меравад.

Натидадои мушаххаси илмии довталаб ба дарадаи илмй пеш аз хама, 
аз навгонихои илмй бармеоянд.

Навгонии илмии тахдидот аз асосноккунии таддиди назариявию 
институтсионалии рушди маъмурикунонии андоз, раванди ташаккули 
меданизми маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт ва 
дар ин замина таъмини шаффофияти воридоти андоздо ба будети давлат иборат 
мебошад.

Натидадои мудимтарини таддидот аз индо иборат аст:
1. Дар асоси омузиши назариядои мудталифи олимони содаи идттисод 
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андоз», пешних,од гардидааст. Хднгоми тахкики асосхои институтсионалии 
рушди маъмурикунонии андоз муайян гардид, ки таъмини шаффофияти 
дараёни андоз вобаста ба ташкил ва такмили сохтори макомоти андоз, такмили 
низоми конунгузорй дар сохаи андоз ва танзими давлатии сохтори 
институтсионалии андоз иборат мебошад.

2. Дар асоси тахкики *методии маъмурикунонии андоз, механизми 
мукаммали андоз дар шароити гузариш ба иктисоди ракамй арзёбй гардид, ки 
тарзу усулхои ташкили раванди банакшагирй, танзимнамой ва назорати 
андозро дар бар мегирад.

3. Дар асоси тадрибаи хоридй маълум гардид, ки раванди омузиш ва 
амалишавии механизмхои маъмурикунонии андоз вобаста ба хусусияти 
андозбандй ва сахми худи давлат хангоми риояи моделхои пешцадами низоми 
андозй давлатхои хоридй басо мухим аст. Механизмхои навоваронае, ки дар 
кишвархои хоридй истифода мешаванд, метавонанд дар низоми андозй давлатй 
мо татбик шаванд. Чунин технологияхои пешрафта, аз кабили blockchain, зехни 
сунъй, Интернета босуръат, хисоббарории кванта, big- дата ва гайра дохил 
мешаванд.

4. Хрлати муосири рушди маъмурикунонии андоз дар шароити 
ракамикунонии иктисодиёт мавриди тахлил карор гирифт, ки зимни он тасдики 
маълумотхо оиди баланд бардоштани самаранокии фаъолияти макомоти андоз, 
бехтар намудани сатх ва сифати хизматрасонй ба андозсупорандагон хангоми 
идрои ухдадорихои андозй, назорати истифодаи имтиёзхои андозй ва дигар 
самтхои афзалиятдоштаи рушди маъмурикунонии андоз муайян гардид.

5. Арзёбии мушкилотхо ва раванди вусъатдихии маъмурикунонии андоз 
дар шароити ракамикунонии иктисодиёт дар диссертатсия таддиди назар 
гардида, оид ба сифати хизамарасонихо ва раванди истифодаи технологияхои 
ракамй, ки барои расидан ба халли вазифахо ва максадхои рушди 
маъмурикунонии андоз дар шароити > ракамикунонии иктисодиёт 
нигаронкунанда аст, мавриди тахлил карор гирифта шуд.

6. Дар шароити ракамикунонии иктисодиёт бо истифода аз моделхои 
иктисодй-риёзй, моделхои коррелятсионй ва регрессионй, таъминоти риёзй ва 
барномавии пешгуикунии омории воридоти маблагхои андоз, ки натидахои 
мухимтарини нишондихандахои босамари маъмурикунонии андоз, аз думла 
холата истифодаи технологияхои ракамй, пешниходи хизматрасонихои 
электронй, таъмини хамгироии иттилоотй, рохандозй намудани тартиби 
истифодаи меъёрхои андоз, хавасмандгардонии фаъолияти сохибкорй ва дар ин 
замина рушди низоми андозй мамлакат бо максади таъмини шаффофияти 
воридоти андозхо ба будети давлат, ки раванди такмили маъмурикунонии 
андозро таъмин менамояд, муайян гардидааст.
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Диссертатсия аз мукаддима, се боб, баррасии натидахо, хулоса, руйхати 
адабиёт иборат мебошад. Хдчми умумии кор 189 сахифаи матни компютериро 
ташкил додааст, ки аз расмхо ва дадвалхои зиёд, руйхати адабиёт, ки аз 153 
номгуй иборат аст, таркиб ёфтааст.

Дар боби аввали диссертатсия оиди «Асосхои назариявй ва 
институтсионалии маъмурикунонии андоз» тахкикот гузаронида шудааст. 
Кайд кардан бамаврид аст, ки аз нигохи назарияхои тахкикгардидаи олимони 
ватанию хоридй назарияи ягона оиди мафхуми маъмурикунонии андоз муайян 
карда нашудааст, аз ин лих,оз маъмурикунонии андоз ба мисли дарахтест, ки 
марх,илах,ои инкишофро интизор аст.

Зимни тахкики назариявии рушди маъмурикунонии андоз унвонду диккати 
махсусро ба тахкики хамадонибаи мафхуми маъмурикунонии андоз равона 
намудааст, ки тахкидоти аксари олимоне, ки ба маъмурикунонии андоз 
пайваста сурат гирифтааст, маъмурикунонии андозро ба сохтори назорати 
андоз ишора намудаанд. 1^исми дигари олимон маъмурикунонии андозро 
хамчун шакли ташкили идоракунии дараёни андоз маънидод намудаанд. (сах 
21).

Тавре аз дадвали 1.1.2 бармеояд, хангоми тахкики назариявии хамдонибаи 
‘маъмурикунонии андоз тахияи муаллифй оиди мафхуми маъмурикунонии 
андоз “Маъмурикунонии андоз - ин мадмуи тадбирхои амаликунандаи 
макомоти андоз буда, таъмини риояи конунгузории андоз ва мунтазам таъмин 
намудани шаффофияти воридоти андозро бахри нигох доштани тавозуни 
молияи давлатй, ки бо дар назардошти пешниходи хизматрасонихои электронй 
ва вусъатдихии хамкорихои фосилавй дар шароити ракамикунонии иктисодиёт 
таъмин менамояд, фахмида мешавад” пешниход гардидааст (сах 29).

Яке аз натидахои дигари кори тахкикотии унвонду дар он мебошад, ки 
зимни тасдики назарияи А.М. Солехзода оиди самаранокии маъмурикунонии 
андоз, самтхои асосии мукаммалсозии низоми/маъмурикунонии андозро дар 
шароити ракамикунонй арзёбй менамояд. (сах 32-33).

Дар мавриди данбахои институтсионалии рушди маъмурикунонии андоз 
якчанд натидахои арзишмандро дар диссертатсия пайдо намудан мумкин аст, 
ки унвонду дойр ба мархилахои рушди институтсионлй тадбикшавии санадхои 
меъёрию хукукиро дар сохаи андоз аз ташкили институтхои расмии андоз ва 
рушди минбаъдаи он то имруз нишон додааст. Таъмини идрои идрои 
Конститутсия, фармонхо ва амрхои Президента Чумхурии Тодикистон, 
карорхои якдояи Мадлиси миллй ва Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии 
Чумхурии Тодикистон, санадхои хукукии байналмилалие, ки Х,УкУма™ 
Чумхурии Тодикистон эътироф намудааст, конунхо ва дигар санадхои меъёрию 
хукукй, ки аз рузхои аввали таъсиси институхои расмии андоз данбахои 
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институтсионалии рушди маъмурикунонии андозро ташкил медихад дар 
диссертатсия мавр иди тахкик карор гирифтааст. (сах, 36-50).

Дар диссертатсия муаллиф диккати худро ба тадрибаи хоридй равона 
намуда, бештар холати истифодаи платформахои ракамии андозбандиро дар 
ИМА, Иттиходи Аврупо, Федератсияи Руссия, малакамтодои ИДМ ва вазъи 
имрузаи низоми андози мамлакАтхои Осиёи марказиро натидагирй намудааст, 
ки эътимоднокии андозсупорандагон ба низоми кори макомоти андоз вобаста 
мебошад. Дар коле, ки бештар гардидани эътимоднокии андозсупорандагон 
хангоми идрои пардохти андоз ба ИМА рост меояд, ки он бештар аз 80% - ро 
ташкил медихад. (сах,. 61).

Боби дуюми диссертатсия оиди «Хрлати муосири маъмурикунонии 
андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт» натидагирй гардида, 
унвонду вобаста ба раванди ташаккулёбии механизми маъмурикунонии андоз 
дар шароити ракамикунонии иктисодиёт дар сахифаи 76 кайд намудааст, ки 
раванди ташкили механизми маъмурикунонии андоз бо андешидани чорахои 
маъмурй дих,ати идро намудани ухдадории андоз воситаи мухим ба х,исоб 
рафта, асоснокнамоии самтхои фаъолияти макомоти андоз, идрои вазифахои 
макомоти андоз, ошкор намудани шаффофияти назорат, мустахкам намудани 
интизоми андозбандй хангоми идрои вазифахои хи^матй ва танзимнамоии 
муносибатхои андозбандиро дар шароити ракамикунонии иктисодиёт амалй 
менамояд. Натидаи дигари арзишманд вобаста ба холаи мазкур муайян 
гардидани механизми маъмурикунонии андоз мебошад, ки унвонду раванди 
ташкили механизми андозро дар истифодаи шаклу усулхои банакшагирй, 
танзимнамой ва назорати андоз арзёбй намудааст. (сах- 77-80).

Дар зербоби дуюм бошад сахми муаллиф оиди тахлили истифодаи 
хизматрасонихои электронй дар раванди маъмурикунонии андоз арзишманд 
буда, дойр ба масъалаи тахилшаванда кайд гардидааст, ки татбики истифодаи 
технологияхои ракамй бо рохи сода, рохи мураккабро бартараф кардан бошад, 
пас ракамикунонй аз мархилаи ибтидоии татбики технологияи ракамй 
бармеояд. Дараёни таъмини истифодаи технологияи ракамй, раванди 
ракамикунониро таъмин менамояд. (сах. 94).

Вобаста ба номгуйи хизматрасонихои электронй, шумораи 
хизматрасонихои электронй ва дигар корхои татбикшаванда дар самти 
андозбандй муаллиф кайд намудааст, ки раванди ичрои барномахо ва карорхои 
кабулгардидаи макомоти андоз дар самти вусъатдихии низоми хизматрасонии 
электронй ва баланд бардоштани эътимоднокии андозсупорандагон тадбирхои 
вокей ва саривактй арзёбй гардида, мархилахои гузариш ба ракамикунонии 
иктисодиётро таъмин менамояд. (сах. 106).



Тахлилхои дакикан андомдодаи унвонду арзишмандии диссертатсияро 
нишон медихад. Тахкикоти андомёфта вобаста ба хиссаи даромадхои андозй 
дар афзалиятхои маъмурикунонии андоз арзёбй гардидааст, ки таъмини 
шаффофияти воридоти андоз яке аз масъалахои асосии такмили низоми 
маъмурикунонии андоз буда, дар ин самт пайгирй гардидани дастурхои 
Хукумати мамлакатро дихатй афзудани хадми нишондандахои даромади 
будети давлатй муайян намудааст. (сах. 114-115). Хдмчунин, унвонду рушди 
маъмурикунонии андозро дар шаффофияти воридоти андоз маънидод мекунад, 
агар дар самти ракамикунонии андоз чорахои дахлдор бахри таъмини рушди 
афзалиятхои соха, аз думла: барои тахлили сифати маълумотхои воридгардида, 
барои тахлили пардохтхои андозии ба шахси дуюм ва сеюм тааллукдошта, 
барои тартиби дурусти мукоисиаи маблагхои барзиёд пардохшуда ва гайра дар 
фаъолияти макомоти андоз пайгирй карда шавад. (сах- 121).

Муаллифи диссертатсия исбот намудааст, ки рушди самтхои 
афзалиятдоштаи маъмурикунонии андоз бояд барои баланд бардоштани 
эътимоднокии андозсупорандагон равона карда шавад, зеро таваддух ва баланд 
бардоштани эътимоднокии андозсупорпандагон ба азхуднамоии тартиби 
истифодаи хизматрасонихои электронй равона шуда, имрузхо макомоти андоз 
*гавассути гузаронидани корхои фахмондадихию тавзехотй идрои ухдадорихои 
андозро зиёд менамояд. (сах. 125).

Дар боби сеюм «Дурнамо ва самтхои асосии такмилдихии 
маъмурикунонии андоз дар Чумхурии Тодикистон» мавриди тахкик карор 
дода шудааст. Дар ин боби мазкур унвонду масъалахои зерини мушкилотхо ва 
роххои бехтар намудани маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии 
иктисодиёт, такмилдихии раванди маъмурикунонии андоз дар шароити 
ракамикунонии иктисодиёт, дурнамои рушди маъмурикунонии андозро 
натидагирй намудааст.

Дойр ба масъалаи муайян гардидани мушкилотхо ва роххои бехтар 
намудани маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт дар 
диссертатсия оварда шудааст, ки мушкилотхо ва афзалиятхо хамеша дар 
раванди андозбандй мавдуданд. Барои муайян гардидани мушкилотхои андоз 
макомоти андоз хамеша дар заминай дуруст ба рох мондани робитахо бо 
андозсупорандагон ва дастрасй оид ба тадрибаи истифодаи технологияхои 
ракамй рохи халро меандешанд. (сах. 126). Дар диссертатсия вобаста ба 
сабабхои ба вудуд омадани мушкилотхо, рохи халли мушкилоти андозбандй 
дар шароити ракамикунонй наатидагирй гардидааст. (сах. 129).

Натидахои илман асоснок гардида, дастоварди илмии диссерртатсия 
мансуб меёбанд. Хдмин тавр илман дакик гардидани вазъи муосири раванди 
мушкилотхо дар шароити гузариш ба иктисоди ракамй сабаби объектавй буда, 
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гузариш ба иктисоди ракамй имконият медихад, ки хар як ташкилот ва шахсони 
алохдда бо истифода аз воситахои ракамй ба рушди иктисодии давлат 
сахмгузор бошанд, зеро он мушкилотхои дар сатхи баланд мадудбуда, аз думла: 
канорагирй аз пардохти андозхо ва банакшагирии андоз холатхои 
нигаронкунандаи пеш аз ракамикунонй бартараф мегарданд. (сах. 129 - 130).

Натидахои мухимтарини рушди маъмурикунонии андоз баъд аз солхои 
2000-ум дар тахкики кори диссертатсонй ба даст омадаанд. Тавре аз натидахои 
зербоби 3.2. бармеояд тамилдихии маъмурикунонии андоз чорахои дахлдори 
татбики хадафхои Стратегияи миллй ва барномахоои рушди маъмурикунонии 
ба хисоб меравад. Натидахои мухими самтхои такмилдихии маъмурикунонии 
андоз дар зиёд гардидани хизматрасонихо аз самаранок арзёбй гардидани 
истифодабарии он мебошад. Аз ин бармеояд, ки зарурати истифодаи 
хизматрасонихои электронй яке аз самтхои аввалиндарадаи такмилдихии 
маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт ба хисоб 
меравад. Зимни тахлилхо муайян гардид, ки дар соли 2022 шумораи 
андозсупорандагоне, ки эъломияхои худро дар шакли электаронй пешниход 
менамоянд, беш аз 6,5 хазор адад зиёд гардиданд. Айни хол, зиёда аз 155,0 
хазор субъекти ходагидор эъломия ва хисоботи худро тарики электронй 
пешниход намуда истодаанд. (сах. 144 - 145).

Ахамияти илмии кори диссертатсионии муаллиф дар самти рушди 
маъмурикунонии андоз аз он иборат мебошад, ки дар тахкикоти илмй усулхои 
индуксия ва дедуксия, мушаххаскунй, умумикунонй, ягонагии инкишофи 
таърихй, деаликтикй ва мантикй дар шинохти рушд, усулхои иктисодй-омории 
дадвалй ва графикй, тахлили коррелиятсионй-регрессионй, моделсозй ва 
пешгуии равандхои андозбандиро бо истифода аз пакета барномахои EXCEL ба 
таври васеъ истифода намудааст. (сах. 159).

Натидахои мухими арзишноки диссертатсия дар он мебошад, ки муаллиф 
бо истифода аз моделхои истифодагардида, дурнамои омилхои натидавиро то 
давраи соли 2030 пешгуи намудааст.(сах.160-165). Инчунин, натидахои 
дамъбастии кори диссертасия дар асоси тавсияхое, ки ахамияти назариявй- 
амалй доранд, ба даст оварда шудаанд. (сах. 169 -173).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда

Асоснокии данбахои назариявй ва амалии рушди маъмурикунонии андоз 
дар шароити ракамикунонии иктисодиёт аз мадмуи назарияхои тахкикгардида 
ва тавсияхои амалй оид ба мукаммалгардонии рушди низоми маъмурикунонии 
андоз иборат мебошад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои диссертатсия бо назардошти арзёбй 
гардидани тахлили нишондихандашои санадхои меъёрй ва коркарди 
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нишондих,андах,ои оморй аз руйи натич,ах,ои тахкикот, инчунин таълифоти 
муаллиф эътимоднокии натидахои тахкикотро тасдик менамояд. Дойр ба 
тахкики данбахои назариявию амалии диссертатсия хулоса ва тавсеахо барои 
татбики натидахои кор дар асоси тахлили хамадониба нишон дода шудааст, ки 
аз сатхи эътимоднокии натидахои тахкикот шаходат медихад. Хулосаи 
диссертатсия аз натидахои асойии илмй иборат буда, дар он тавсияхо оид ба 
истифодаи натидахои амалишаванда, ки дар асоси тахлили натидахои илмй- 
амалии тахкикот омода шудаанд, дода шуд.

Натидахои мухими тахкикот дар дараёни таълимии Донишгохи миллии 
Тодикистон хангоми тадриси фанхои «Андоз ва андозбандй», «Назария ва 
таърихи андоз», «Менедмент ва маъмурикунонии андоз», «Низоми андозй 
Цумхурии Тодикистон» ва «Назорати андоз» (маълумотномаи № 441/11 аз 
20.11.2023 сол) ва дар амалияи Кумитаи андозй назди Ху ку мат и Чумхурии 
Тодикистон (маълумотномаи № 20222/11.1 аз 24.11.2023 сол) тавсия карда 
шудааст.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Ахамияти илмии тахкикоти мазкур дар асоси тахкики назариявй ва 
амалии рушди маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт 
ифода гардидааст. Цанбахои назариявии диссертатсия аз асосоноккунии 
назияхои пайдогардидаи мафхуми маъмурикунонй ва назорати андоз иборат 
буда, дихатхои илмии он дар диссертатсияи мавриди тахкик карор гирифтааст. 
Тамоми самтхои муайянгардидаи маъмурикунонии андоз имкониятхои васеъи 
масъалахои тахкикотиро фаро гирифта, вобастагии мутакобилаи илмй ва 
амалиро таъмин менамояд. Дар кори тахкикотии мазкур равишхои илмй бо 
ёрии методхои тахкикотй дихати асоснок намудани навгонии илмй, тахлилу 
хулосанамой гардидааст.

Ахамияти амалии кори диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки натидахои 
бадастомада, механизми самараноки маъмурикунонии андоз ва бехтар намудани 
сифати хизматрасонихои элекгронии андозсупорандагонро бодарназардоштй 
имкониятхои васеъй ракамикунонй дар бар мегирад. Тавсияхои амалй, татбики 
усулхои методии дар диссертатсия тахдилу баррасй гардидаро дихати кохиш додани 
шаклу усухои анъанавии идоракунии андоз ва дар ин замина фарохам овардани 
хизматрасонихои элекгрониро ба андозсупорандагон пешниход менамояд. 
Пешниходхои мушаххаси муаллифро хангоми тахияи лоихаи стратегияю 
барномахои давлатии Ч,Умкурии Тодикистон дар самти такмили низоми 
маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт истифода 
бурдан мумкин аст.
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Ахамияти иктисодй дар натидахои диссертатсия ба он равона 
гардидааст, ки рушди нишондихандахои маъмурикунонии андоз дар раванди 
ракамикунонии иктисодиёт тавассути рохандозй намудани хизматрасонихои 
электронй дарадаи эътимоднокии андозсупорандагонро баланд намуда, 
шаффофияти воридоти андоз ба будети давлатро таъмин менамояд. Фаъолияти 
бонизоми макомоти андоз ' д!ар заминай рушди маъмурикунонии андоз 
устувории риояи меъёрхои танзимкунандаи конунгузорй ва самаранокии 
истифодаи хизматрасонихои ракамиро дар бахши фаъолияти сохибкорй таъмин 
менамояд.

Ахамияти идтимоии натидахои диссертатсия. Навгонихои дар 
диссертатсия оварда шуда, хусусияти идтимой ва иктисодиро дар бар мегиранд. 
Мукароротхои дар диссертатсия натидагирй ёфта, бештар ба афзалияти 
идтимоии рушди сохахо нигаронида шуда, имкониятхои гузариш ба иктисоди 
ракамй арзёбй менамояд. Яъне, иктисоди ракамй барои андозсупорандагон 
имконияти васеъи пардохтхои андоз, пешниходи хисоботи андоз ва назорати 
маълумотхоро тавассути истифодаи барномахои электронй ва пакети махсуси 
низоми иттилоотй таъмин менамояд. Чунин тадбирхо имконият ба вудуд 
меоранд, ки амалиётхои гайрирасмй дар иктисодиёт кохиш ёфта, шаффофияти 
даромадхои будеди давлат ба танзим оянд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Маколахои нашрнамудаи муаллиф таркиби асосии диссертатсияро дар 
бар гирифта, дар доираи мавзуи тахкикгардида аз тарафи муаллиф 29 маколаи 
илмй дар умум 15,7 дузъи чопй иборат мебошад, ки аз он 5 маколаи илмй дар 
мадаллахои аз дониби КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон тавсия 
шуда, нашр гардидаанд. Инчунин, маколахои дар конференсияхои 
байналмиллалй ва думхуриявй нашр гардида, мухтавои асосии мавзуи 
тахкикотиро нишон медихад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия. 
Диссертатсияи такризшаванда ба мукаррароти «Тартиби додани дарадахои 
илмй» (Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон, аз 30 июни соли 2021, № 267) 
омода гардида, мукаддимаи он, мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи тахкикоти 
мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо ва мавзухои илмй, максад, 
вазифахо, объект ва предмет, фарзия, асосхои назариявию илмй, асосхои 
назариявию методологй, сарчашмаи маълумот ва пойгохи тахкикот, навгонихои 
илмй, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва 
амалии тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои он, мутобикати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи 
илмй, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия ба таври мукаммал мохияти 

9



диссертатсияро дар бар гирифтаанд. Инчунин, меъёрдои дигари риояи 
диссертатсия нисбат ба дадм, истифодаи дадвал ва расмдо, тартиби 
дойгирнамоии руйхати адабиёт ба инобат гирифта шудаанд.

Диссертатсия сохтори мантидан мукаммал дошта, натидадои 
бадастовардаи муаллиф арзиши илмй доранд, метавонанд дар такмили 
минбаъдаи рушди низоми маъмурикунонии андози Чумхурии Тодикистон ба 
таври васеъ истифода бурда шаванд.

Мазмун ва мудтавои диссертатсияи Исматов Абдулдафиз Фазлидинович ба 
талаботдои «Низомномаи шурои диссертатсионй» ва «Тартиби додани 
дарададои илмй» аз 30 июни соли 2021, № 267, ки бо КДрори Хукумата 
Чумхурии Тодикистон тасдид шудааст, давобгуй мебошад.

Автореферати диссертатсия аз дихдти сохтор ба талаботи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон мутобид мебошад. Дар автореферати 
диссертатсия мазмуни асосй, мудтавои кор, натидадо ва хулосадои таддидот 
натидагирй гардидаанд. Мазмуну мудтавои автореферат ба мукаррароти асосии 
диссертатсия мувофид мекунад.

Арзёбии модияти диссертатсия, самти комилии он, эродхо, дойр ба 
шаклгирии диссертатсия. Бо вудуди бадои мусбие, ки дар рафти навишти 
тадриз ба назар расида, маънои тамоман аз камбудидо, садвдо, норасоидо орй 
будани онро надорад. Аз ин нудтани назар, дар рисолаи маздур баъзе 
камбудидо, долатдои бадсталаби илмй ва имлой дой доранд, ди дар байни ондо 
мудимашон индо мебошанд:
1. Агар дар дисмати назариявии рисолаи илмй дангоми омузиши низоми 

андозбандй ва тадмили маъмурикунонии андоз аз таддидотдои олимони 
ватанй бештар истифода мебурд, арзиши кор боз дам хубтар мешуд.

2. Дар асоси омузиши таддиди назариявии маъмурикунонии андоз масъалаи 
самаранокии идоракунии мадомоти андоз оварда шудааст, лекин ба модият 
ва самаранодии фаъолияти мадомоти андоз 'дар шароити радамидуионии 
маъмурйдунонии андоз дамтар диддат дода шудааст, дол он, ди идорадунии 
мадомоти андози дишвар дисми мудими тадмили маъмуридунонии он 
мебошад.

3. Муаллиф дар зербоби 1.2. оиди ташдили шадли муосири назорату 
сандишдои андозй ва мониторинг (мушодида)-и раванди маъмуридунонии 
андоз овардааст, ледин хуб мешуд, ки он кас ба раванди амалии мониторинг 
(мушодида)-и натидаи он бештар адамият медод, он год сифати кор аз ин 
бештар бурд мекард.

4. Дар кори илмй теъдоди зиёди маводдои графикй пешнидод карда шудааст. 
Хубтар мешуд, ки баъзе аз дадвалдои калондадм дар шакли замима дар 
охири диссертатсия дода мешуданд.
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5. Дар расми 2.1.2 вазифахои механизмы маъмурикунонии андоз мадмуи 
коидахо ва усулх,ои махсус оварда шудааст, вале ин коидаю усулх,о васеътар 
шарх дода нашудааст.

6. Агар дар дадвали 2.3.4 хиссаи андозхои воридшаванда ба будети давлатй 
дар соли 2022 аз хисоби истифодаи хизматрасонихои электронй, ки оварда 
шудааст, бо нишондиханДахои мушахастар мукоиса менамуд, сифати кор 
боз хам хубтар мегардид.

Эъродхои номаршуда, диддй набуда, характери тавсиявй доранд, ки ба 
сатхи баланди илмй-амалй тахкикоти андомдода таъсири манфй намерасонанд.

Хулосаи дамъбастй оид ба сазовор донистани доаталаб ба дарадаи 
илмй. Диссертатсияи Исматов Абдулхафиз Фазлидинович дар мавзуи 
“Такмилдихии маъмурикунонии андоз дар шароити рацамикунонии 
иктисодиёт” аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз дар 
сатхи зарурй омода гардида, аз дихати мазмун ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 
35 “Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон тахти раками 267 аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст, давобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси номбурда мебошад.
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